

2022-2023 EĞİTİM ÖĞRETİM YILINDA OKULUMUZU TERCİH EDECEK ÖĞRENCİLERİMİZİN KAFASINA TAKILAN SORULARA CEVAPLAR

Milli Eğitim Bakanlığı Tarafından Okulumuza Bu Yıl 120 kontenjan Verilmiştir.

1.) OKULUNUZUN GEÇEN YIL Kİ TABAN PUANI NEDİR?

Okulumuzun geçen yıl ki taban puanı 413,2434 dır.Ancak puana göre tercih yapmamanız ve tercih yaparken puanı değil **yüzdellik diliminizi baz almanız** sizin faydanıza olacaktır.Zira her yıl puanlama sistemi değişmesine rağmen yüzdellik dilimimiz aynı kalmaktadır.

Geçen yıl okulumuza ilk yerleştirmede en son giren öğrencinin yüzdellik **dilimi 3,92** son yerleştirmede en son giren öğrencinin yüzdellik dilimi **4,01** dir..Bu değerlere bakarak tercih yapmanız daha doğru olur.

2.)ÇOCUĞUMUN ŞU KADAR PUANI VAR YERLEŞİR Mİ?

Bunu biz bilemeyiz tahmin de edemeyiz. Siz geçen yıl ki değerlere bakarak tercihinizi yapacaksınız. Okulumuzu tercih edecek öğrencilerin başarı durumuna göre okulumuzu kazanıp kazanamama durumu değişir. Ancak genellikle **3-3,6 yüzdellik dilimleri** arasında kapatmaktayız.

3.)BURSA İL MERKEZİNDEN GELECEĞİM.SERVİS İMKANI VAR MI?

Okulumuzun anlaşmalı olduğu ya da okulumuzun ayarladığı servis yoktur. Ancak Bursa il merkezinden servisle gelen öğrencilerimiz vardır.Bunu veliler kendileri ayarlamaktalar.Okulun ilk günü okul bahçesine gelen servislerle görüşerek ayarlayabilirsiniz.Okulumuzda il merkezinden gelen servislerle ilişkin iletişim numarası Selahattin Bey:0534 707 83 43

4.)ŞEHİR DIŞINDAN GELECEĞİM PANSİYONA KESİN YERLEŞİRMİYİM?

Şimdiye kadar pansiyon yerleşmeleri konusunda hiçbir öğrencimiz problem yaşamamıştır. Bu yıl da yaşayacağı düşünülmemektedir.

5.)BURSLUYUM PANSİYONA DOĞRUDAN YERLEŞİR MİYİM?

Hayır burslu öğrenciler de diğer öğrenciler gibi puan sıralaması havuzuna dahil olurlar Sınav Puan Üstünlüğüne göre yerleştirilirler.Ancak Burslu öğrenciler **doğrudan Parasız yatılı** kalabilirler.Diğer öğrenciler aile gelir durum belgesi getirirler.Ailede 2018 yılı için yıllık kişi başı düşen **gelir 18160 TL altında ise PARASIZ YATILI üstünde ise PARALI YATILI olarak başvuruları alınır.** Yönetmelik gereği kontenjanın %80 i Parasız Yatılı %20 Si de PARALI Yatılı başvurularına ayrılır.